Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário  Oficial
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006

ANO V Nº 163 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2017  PAG - 00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADM. Nº   1099C/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 005/2017. Aos 21 dias do mês de Agosto do ano de 2017, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Muni-

cipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro: São Francisco, Cep 65.725-

000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretario Municipal de Administração Geral, Sr. Paulo Henrique da Silva, portador

da cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços da empresa(s) signatá-

ria(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS

para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de produtos para composição de kits de enxoval de bebê, de

interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto

Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017,  aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93,

a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a

seguir: 1. FORNECEDOR (ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: R.G. DE SOUSA LIMA-ME

CNPJ nº: 07.304.399/0001-43

Endereço: TRAV. ZECA BAIMA, Nº 70, BAIRRO: CENTRO

(DDD) Telefone: (99) 3642-5307 (DDD) Telefone: (99) 98144-9999

E-mail: raimundogenilton@gmail.com

Representante legal: José Orlando Rodrigues Castelo Branco Filho

CPF nº: 884.357.333-00

Item Especificação Marca Unid. Quant.

P. Unitário

Registrado

(R$)

P. Total

Registrado

(R$)

1
Banheira com saboneteira, capacidade de 30 litros pro-

duzida em polipropileno;
Cajovil Unid. 550 22,85 12.567,50

2

Toalhas Fraldas: Produto 100% algodão, com toque

macio e delicado especial para o cuidado do bebê, Altu-

ra: 1.00 cm x Largura: 30.00 cm x Comprimento: 33.00

cm

Minas rey Pacote 550 15,00 8.250,00

3

Fralda de Pano com 5 unidades cada, em tecido duplo

100% algodão, com toque macio, extra absorvente,

resistente e confortável para ser usada em qualquer oca-

sião, cor branca, Medidas: 70 x 70 cm.

Papi Pacote 550 16,00 8.800,00

ANO V Nº 163 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2017  PAG - 00

4
Kit de calças bebê mijão simples, 100% algodão, Kit

contendo 3 calças. Tamanho: RN - 0 à 2 meses;

Américo

bordados
Kit 550 15,00 8.250,00

5
Toalha De Banho com capuz, com forro de fralda, 100%

Algodão, medidas: 90cm x 70cm;
Pedrinho Unid. 550 18,20 10.010,00

6

Meia soquete para recém-nascido, 65% Algodão / 30%

Poliamida / 5% outras fibras, punho confortável, para

evitar as marcas nas perninhas, tamanho único (veste 0-4

meses);

Huguinho Par 550 3,00 1.650,00

7
Cueiro 100% algodão, pacote 3 Cueiros, medidas:

1,00m X 0,80m. cores e estampas podem variar;
Papi Pacote 550 21,20 11.660,00

8
Manta flanelada para bebê tecido 100% algodão com

acabamento em viés, medidas: 90 cm x 70 cm;

Bebe

charmoso
Unid. 550 25,00 13.750,00

9
Mamadeira, bico de silicone, capacidade (ml) 250ml,

160ml e 70ml, idade recomendada De 0 a 3 anos;
Lolly Unid. 550 20,00 11.000,00

10

Bolsa Simples Maternidade/Bebê, com alça de mão

dupla e alça de ombro, com 02 bolsos laterais sem fe-

chamento e 01 bolso frontal sem fechamento, confecção

emborrachada, tecido interno (TNT) não térmico, medi-

das 31cm de Altura x 48cm de Largura x 16cm de Pro-

fundidade.

Biluzinho

beby
Unid. 550 35,00 19.250,00

11

Kit com 1 saboneteira, 1 pente, 1 escova de cabelo;

Material: Cabo em prolipropileno e cerdas da escova em

nylon, saboneteira em prolipropileno;

Cefisa kit 550 12,00 6.600,00

12

Escova para limpeza de mamadeiras e alcança as bordas

Cerdas extraflexíveis com maior alcance, limpador de

bico emborrachado, ponta curvada, cabo anatômico e

antiderrapante Excelente para limpar, mamadeiras e

bordas e regiões de difícil alcance, fácil manuseio.

Cefisa Unid. 550 9,90 5.445,00

13

kit contendo: 1 touca, 1 par de luvas e 1 par de sapati-

nhos: Toquinha: Largura: 14,5cm x Altura: 15cm; Lu-

vas: Largura: 7cm x Altura: 8cm; Sapatinhos: Largura:

10cm x Altura: 6cm;Idade Recomendada: A partir 0

anos.

Americo

bordados
Kit 550 9,50 5.225,00

14

Deposito para Mamadeira, possui alças que torna possí-

vel transportá-lo para onde for necessário, dimensões

Aproximadas do Produto (cm) LxAxC: 40x27x 13,3

Peso (Kg): 0,500

Cajovil Unid. 550 17,85 9.817,50

15

Fita adesiva para fraldas, alta aderência permite a rápida

e segura fixação em qualquer superfície de tecido de

algodão e, mesmo estando molhada, não solta sozinha,

excelente na fixação de fraldas e cobertores.

Adere Unid. 550 3,00 1.650,00

Total ...............R$ 133.925,00

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017.

REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos

interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar n°

123/2006, Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar as 09:00hs do dia 05/09/2017, licita-

ção na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s)

ANO V Nº 163 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2017  PAG - 00

jurídica(s) para o fornecimento de móveis e eletrodomésticos, de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A

licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francis-

co, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das

08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.

Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 21 de Agosto de 2017. Helton

Fernando Figueredo Morin Melo, Presidente da CPL - Portaria n° 377/2017-GPM.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017.

REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos

interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar n°

123/2006, Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar as 11:00hs do dia 05/09/2017, licita-

ção na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s)

jurídica(s) para o fornecimento de combustíveis, de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A licitação será

realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP:

65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as

12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-

tos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 21 de Agosto de 2017.  Helton Fernando

Figueredo Morin Melo. Presidente da CPL - Port. n° 377/2017-GPM.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2017.

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos

interessados que, com base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar as 09:00hs do dia 12/09/2017, licitação na modalidade

Tomada de Preços nº 010/2017, do tipo Menor Preço “global”, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica para execução da obra de construção

de uma ponte no Povoado Santa Edwirges, Zona Rural do Município de Pedreiras - MA, de acordo com o Convênio nº 024/2015, celebrado entre o

Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado da Infraestrutura e o Município de Pedreiras/MA, conforme Edital e Anexos. A licita-

ção será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco,

CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das

08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.

Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com . Pedreiras (MA), 22 de Agosto de 2017. Hel-

ton Fernando Figueredo Morin Melo, Presidente da CPL - Portaria n° 377/2017-GPM.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017 - Repetição

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público

aos interessados que fará realizar as 11:00hs do dia 12/09/2017, Chamada Pública nº 002/2017, para credenciamento de cartórios/ofícios, devidamen-

te legalizados, para prestação de serviços cartorários, para atendimento das necessidades desta Administração Pública Municipal. Os interessados

que atenderem às exigências do edital deverão apresentar os envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de preços até às 11:00hs

do dia 12/09/2017, na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco,

CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das

08:00hs as 12:00hs, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente através de mídia. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencio-

nado ou pelo E-mail: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 18 de Agosto de 2017. Helton Fernando Figueredo Morin Melo, Presidente da

CPL - Portaria n° 377/2017-GPM.

TERMO RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS E O

SR. ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA NETO. Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-

MA, pessoa jurídica de direito público, com sede estabelecida na Rua Projetada, s/n, São Francisco, Pedreiras-MA, inscrito no CNPJ

sob o nº 06.184.153/0001-49, representado pelo prefeito municipal, Sr. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado, ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA NETO, brasileiro inscrito no CPF

490.301.242-53, residente e domiciliado na Rua Santa Helena, nº 91, Bairro Parque das Palmeiras Pedreiras-MA, doravante

denominado CONTRATADO, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em conformidade com a cláusula

6ª do Contrato de Prestação de Serviços que firmaram aos 02/03/2017, resolvendo rescindir o referido Contrato, mediante as Cláusu-

las e Condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato de Pres-

tação de Serviços de Vigilante, celebrado em 02/03/2017.  CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO Por força da presente resci-

são, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer

título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindidas. CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o foro da comarca de Pedreiras-MA para dirimir quaisquer dúvidas advindas do presente instrumento de contrato.

Assim, justos e contratados, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas. Pedreiras-MA,

04 de agosto de 2017.

PEDREIRAS-MA EM 23 DE AGOSTO DE 2017.

http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
mailto:cpl.pedreiras2@gmail.com